
Proposta n. 164 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico
Servizio Patrimonio

Atto N. 118/2021 

Oggetto: ID.2021_07 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E CONSEGNA 
CHIAVI DEL COMPLESSO SE.DI. DI GENOVA QUARTO - SEDE DISTACCATA DELLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA - IN CASO DI URGENZE NOTTURNE - SCHEDA 
A ALLEGATA A, E DEL SERVIZIO DI APERTURA MATTINIERO IN CASO DI 
IMPOSSIBILITA' DA PARTE DEL PERSONALE INCARICATO - SCHEDA B ALLEGATA 
- PERIODO 01-01-2021 - 30-06-2021. CIG Z3F306313F.

In data 27/01/2021 il dirigente SALVARANI STEFANO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto  il  bilancio  di  previsione  triennale  2021-2023  approvato  dal  Consiglio  Metropolitano  con 
deliberazione n. 4 del 20/01/2021; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e Codice dei contratti pubblici e s.m. e i.;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3477 del 20/12/2016, con la quale i servizi in oggetto sono 
stati affidati alla società Coopservice S. Coop. - Filiale di Genova;

Vista la nota di Regione Liguria Prot. PG/2020/302401 del 22/09/2020, con cui si invitano gli Enti in 
indirizzo,fra cui Città Metropolitana di Genova, nelle more di addivenire alla stipula delle relative 
convenzioni, a voler procedere ad assumere gli eventuali provvedimenti di proroga dei contratti di 
vigilanza e guardiania in corso fino al 31/12/2020; 

Preso atto, in assenza di altre comunicazioni da parte di Regione Liguria, della necessità di un 
affidamento dei servizi sopra descritti per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021 necessario alla 
conclusione delle operazioni di gara avviate dalla Regione Liguria per tutti i servizi di vigilanza, alla 
quale la Città Metropolitana ha dato formale adesione;

pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che la Città Metropolitana di Genova ha formalizzato alla ditta CoopService - Filiale di 
Genova l'oggetto della propria esigenza agli stessi prezzi, patti e condizioni ;

Verificata la disponibilità della società Coopservice S. Coop. - Filiale di Genova, già referente per i 
servizi di portierato e vigilanza all'interno del contratto Global Service della Città Metropolitana di 
Genova,  ad  offrire  la  copertura  dei  servizi  sopra  richiamati,  per  l'ulteriore  periodo  di  proroga 
sopraddetto tramite nota del 11 dicembre 2020 a mezzo posta elettronica;

Richiamate le condizioni contrattuali per cui i servizi richiesti comportano:
-  un canone mensile  pari  ad €111,32 oneri  fiscali  esclusi  (€ 135,81 oneri  fiscali  inclusi)  per  il 
servizio A) 
- compenso mensile di € 50,00 oneri fiscali esclusi (€ 61,00 oneri fiscali inclusi) per il servizio B);
per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021;

Considerato  che,  nel  caso le  procedure relative  alle  operazioni  di  gara  avviate  dalla  Regione 
Liguria  andassero a buon fine prima della  scadenza del  presente affidamento  (30/06/2021),  il 
contratto con la società Coopservice – Filiale di Genova potrà essere risolto, previo preavviso di 30 
(trenta) giorni;

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte 
dei  propri  collaboratori  dichiarazioni  o  segnalazioni  circa  la  presenza  di  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento.

Considerato che per il servizio che verrà svolto nel periodo 1/01/2021 – 30/06/2021 è necessario 
un importo pari ad € 966,92 IVA esclusa, corrispondente a € 1.180,86, IVA inclusa;

Ritenuto  di  procedere all'assunzione dell’impegno di  spesa di  euro  1.180,86 (IVA inclusa)  per 
l’anno 2021 a favore della società  CoopService S. Coop.  p.a.a, a cui può farsi  fronte con le 
disponibilità sullo stanziamento 01031.03.1000522 come da tabella seguente;

Nome azione codice Codice azione Importo dell’impegno Anno Cdr
Vigilanza  e 
portierato

_0103103 1000522 € 1.180,86 2021 3114

Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
appaltante della Città metropolitana di Genova;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da  Mauro Bandoni, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  di  procedimento  ai  sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato;

DISPONE

per i motivi specificati in premessa:
1) di autorizzare la continuazione del servizio in essere per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 30 giugno  
2021; 

2) di impegnare nel 2021 un importo pari a € 1.180,86 IVA inclusa sull’azione 1000522 “Vigilanza e 
portierato”;

3) di prevedere la possibilità, da parte della Città Metropolitana di Genova, di risolvere il rapporto 

contrattuale con la Società CoopService S. Coop. p.a.a, nel caso la Regione Liguria completi le procedure 
della gara relativa ai servizi di vigilanza, prima della scadenza del presente affidamento (30/06/2021);

4) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova.

Modalità e termini per l’impugnazione
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line, oppure con
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta data di
pubblicazione.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

010310
3

0 100052
2

+ 1.180,86 2021 Z3F306
313F

Note: CDC 322

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 1.180,86

Sottoscritta dal Dirigente
(SALVARANI STEFANO)

con firma digitale

pag. 3/3

copia informatica per consultazione



CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
SERVIZIO PATRIMONIO 

 
SCHEDA TECNICA A) 

 
 
SERVIZIO DI CUSTODIA E CONSEGNA CHIAVI, PER IL PERIODO DAL 

01/01/2021 AL 30/06/2021 DEL COMPLESSO SE.DI. DI QUARTO DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA, IN CASO DI URGENZE NOTTURNE. 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO E CONDIZIONI CONTRATTUALI 
 
 

Identificazione della ditta esecutrice del servizio 

 
 
Coopservice S.Coop.p.a. 

Sede Legale e Direzione 

Via Rochdale n.5 - Pratofontana 
42122 Reggio Emilia 
0522/94011 
0522/940128 
info@coopservice.it 
 
Filiale di GENOVA – Vigilanza 

Coopservice S.Coop.p.a. – Linea Sicurezza 
Via Albisola n.109/c - 16162 Genova 
Tel. 010-7177515 – cell. 335-6504887 
Fax 010-3620755 

 
Soggetto da contattare: 

Sig. Giuseppe D’Angelo 
Area Manager Liguria 
Tel. 010-7177515 – cell. 335-6504887 
Fax 010-3620755 
giuseppe.dangelo@coopservice.it 
 
Referente della Città Metropolitana per la gestione del Servizio: 

Dr. Mauro Bandoni 

Direzione Amministrazione 
Servizio Patrimonio – Ufficio Provveditorato  Economato 
Tel. 010-5499378 – cell. 320-2394472 
Mail: mauro.bandoni@cittametropolitana.genova.it 

copia informatica per consultazione

https://www.coopservice.it/web/guest/richiesta-informazioni
mailto:giuseppe.dangelo@coopservice.it
mailto:mauro.bandoni@cittametropolitana.genova.it


 
 
Descrizione del servizio richiesto, compensi, durata del contratto e altre 
condizioni contrattuali. 

 
 
Descrizione del servizio richiesto:  

 
1) Il servizio ha come oggetto la custodia delle chiavi del complesso del Se.Di. di Quarto 

della Città Metropolitana di Genova, Largo Francesco Cattanei 3 - 16147 e la 
consegna delle stesse in caso di emergenze dettate da alluvioni o altre calamità per 
le quali si renda necessario attivare il Centro Operativo sito presso gli uffici di Largo 
Francesco Cattanei 3 - 16147 - Genova Quarto. 

2) Il servizio di consegna delle chiavi sarà attivato tramite chiamata al numero di 
telefono 010-7177501 della Ditta; ogni variazione del recapito telefonico di riferimento 
dovrà essere tempestivamente segnalata all’Ufficio Metropolitano di riferimento; al 
termine dell’utilizzo, un incaricato della Citta Metropolitana riporterà le chiavi presso 
la Vostra Centrale Radio Operativa, sita in Genova – Via Albisola nr. 109-A. 

3) L’Amministrazione Metropolitana dovrà fare pervenire alla Ditta, prima dell’avvio del  
contratto, l’elenco dei propri operatori, con rispettivo numero di cellulare, autorizzati 
ad eseguire le chiamate notturne; La Ditta dovrà attivarsi solo ed esclusivamente se 
contattata da uno degli addetti indicati nell’elenco di cui sopra.  

4) Il servizio deve essere garantito tutti i giorni, dalle ore 19.00 alle ore 7.00, entro 45 
minuti dalla chiamata, fatte salve eventuali cause di forza maggiore e/o dovute a 
problemi nella viabilità, per i quali non fosse possibile giungere entro 45 minuti sul 
posto; tali gravi impedimenti dovranno essere immediatamente segnalati 
telefonicamente all’operatore chiamante della Città Metropolitana di Genova e 
successivamente comunicati all’Ufficio Metropolitano via e-mail od a mezzo fax; 

5) Il servizio dovrà essere attivato dal 01/07/2020 al 31/12/2020, al canone mensile 
concordato pari a € 111,32, iva esclusa; 

6) La Città metropolitana di Genova si riserva la facoltà di interrompere il servizio dando 
un preavviso, via fax o via pec, di almeno 30 giorni rispetto alla data in cui intende 
concludere l’attività in oggetto, per motivi di natura organizzativa o di altra natura che 
determinino il decadimento dell’esigenza. 

7) La fatturazione elettronica dovrà avere cadenza quadrimestrale posticipata. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

copia informatica per consultazione



CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
SERVIZIO PATRIMONIO 

 
SCHEDA TECNICA B)  

 
SERVIZIO DI APERTURA MATTINIERO, PER IL PERIODO DAL 01/01/2021 AL 
30/06/2021, DEL COMPLESSO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

SITO IN GENOVA QUARTO, LARGO FRANCESCO CATTANEI 3 – 16147, NEI 
CASI DI IMPOSSIBILITÀ AD APRIRE DA PARTE DEL PERSONALE 
INCARICATO. 
 

 

Identificazione della ditta esecutrice del servizio 

 
 
Coopservice S.Coop.p.a. 

Sede Legale e Direzione 
Via Rochdale n.5 - Pratofontana 
42122 Reggio Emilia 
0522/94011 
0522/940128 
info@coopservice.it 
 

Filiale di GENOVA – Vigilanza 

Coopservice S.Coop.p.a. – Linea Sicurezza 
Via Albisola n.109/c - 16162 Genova 
Tel. 010-7177515 – cell. 335-6504887 
Fax 010-3620755 
 
Soggetto da contattare: 

Sig. Giuseppe D’Angelo 
Area Manager Liguria 
Tel. 010-7177515 – cell. 335-6504887 

Fax 010-3620755 
giuseppe.dangelo@coopservice.it 
 
Referente della Città Metropolitana per la gestione del Servizio: 

Dr. Mauro Bandoni 
Direzione Amministrazione 
Servizio Patrimonio – Ufficio Provveditorato  Economato 
Tel. 010-5499378 – cell. 320-2394472 
Mail: mauro.bandoni@cittametropolitana.genova.it 

copia informatica per consultazione

https://www.coopservice.it/web/guest/richiesta-informazioni
mailto:giuseppe.dangelo@coopservice.it
mailto:mauro.bandoni@cittametropolitana.genova.it


 
Descrizione del servizio richiesto, compensi, durata del contratto e altre 
condizioni contrattuali. 

 
 

Descrizione del servizio richiesto: servizio di apertura, entro le ore 7,30 del 

mattino, del complesso della Città Metropolitana di Genova sito in Genova Quarto 
Largo Francesco Cattanei 3 – 16147, nei casi di impossibilità ad aprire da parte del 
personale incaricato per sopravvenuti imprevisti o per assenze di vario genere, di un 
singolo giorno oppure per più giorni continuativi. 
Il servizio di apertura sarà attivato tramite chiamata da personale dell’Ente 
Metropolitano al numero di telefono indicato dalla ditta assegnataria del servizio; ogni 

variazione del recapito telefonico di riferimento dovrà essere tempestivamente 
segnalata al Committente. L’apertura del sito avverrà alla presenza di personale 
della Città Metropolitana che dovrà identificarsi alla ditta assegnataria del servizio. Al 
termine delle operazioni di apertura verrà firmato apposito modulo che attesterà la 
corretta esecuzione del servizio. L’Amministrazione Committente dovrà fare 
pervenire alla Ditta, prima dell’avvio del contratto, l’elenco dei propri operatori, con 
rispettivo numero di cellulare, autorizzati ad eseguire le chiamate per attivare il 
servizio di aperture del sito; la Ditta dovrà attivarsi solo ed esclusivamente se 
contattata da uno degli addetti indicati nell’elenco di cui sopra. Il servizio deve essere 
garantito tutti i giorni in caso di chiamata per attivazione del medesimo. La Città 

Metropolitana si impegna a richiedere il servizio, possibilmente tramite posta 
elettronica, al più tardi entro il giorno precedente, se i giorni nei quali viene richiesto il 
servizio di apertura sono due o più di due; in questi casi l’apertura del sito deve 
avvenire al massimo entro le ore 7,30 del mattino. Se l’apertura viene richiesta per il 
giorno stesso, la richiesta di attivazione del servizio da parte della Città Metropolitana 
dovrà avvenire al massimo entro le ore 7,30 del mattino; in questo caso la Ditta 
dovrà garantire l’apertura al massimo entro i successivi 45 minuti dalla chiamata, 
fatte salve eventuali cause di forza maggiore per le quali non fosse possibile 
giungere entro 45 minuti sul posto. Tali gravi impedimenti dovranno essere 
immediatamente segnalati telefonicamente all’operatore chiamante della Città 
Metropolitana di Genova e successivamente comunicati via e-mail od a mezzo fax. 

La Città Metropolitana, per le richieste di apertura impreviste, si impegna ad avvertire 
il più presto possibile, anche durante la notte, via telefono o con altro mezzo, 
informando la Centrale Radio Operativa della Ditta assegnataria del servizio. 
 
Compensi: il servizio verrà remunerato come segue:  

- compenso omnicomprensivo di Euro 50,00 + Iva per ogni intervento;  
- compenso mensile di Euro 50,00 + Iva per la tenuta chiavi; 
- fatturazione quadrimestrale. 

 
Durata contrattuale: il contratto decorrerà dal 1/01/2021 al 30/06/2021. Il contratto 

potrà essere prorogato per il tempo necessario per consentire alla Città 
Metropolitana di sottoscrivere un nuovo contratto al termine delle operazioni di gara 
esperite dall’Ente stesso o dalla Regione Liguria, oppure potrà essere risolto, previo 
preavviso di 30 (trenta) giorni, nel caso che le suddette operazioni di gara vengano 
completate entro la data di scadenza (30/06/2021). 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 164 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Provveditorato ed economato 
Oggetto:  ID.2021_07 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E CONSEGNA CHIAVI 
DEL COMPLESSO SE.DI. DI GENOVA QUARTO - SEDE DISTACCATA DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA - IN CASO DI URGENZE NOTTURNE - SCHEDA A ALLEGATA 
E DEL SERVIZIO DI APERTURA MATTINIERO IN CASO DI IMPOSSIBILITA' DA PARTE DEL 
PERSONALE INCARICATO - SCHEDA B ALLEGATA - PERIODO 01-01-2021 - 30-06-2021. CIG 
Z3F306313F 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

0103103 0 1000522 + 1.180,86 497
7 

2021 Z3F3063
13F

Note: CDC 322

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 1.180,86

Genova li, 28/01/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Proposta n. 164 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

copia informatica per consultazione


